(3) Similia habet Naz. or. 39, p. 490; 32, l. c., 37, p. 601 ed. vet. Vide Becci Ep. in Camat. c. 40, 64 (Gr. orth., t. II, p. 369-374).

(4) Basil. ep. 43 ad Gregor. fratrem. Citatur a

(a) Intelligit synodum exeunte anno 879 et ineunte 880 Constantinopoli celebratam, quæ ex Photii mente veram octavam synodum ante de-

A dens, secundum quas personæ subsistunt, juxta suas proprias existentias in propriis suis incommunicabiles existentes. Demonstratur ergo, causæ rationem neque hypostaticam neque essentialem esse, ita ut etiam vel tribus personis communis sit vel tantum conveniat personæ. Relinquitur igitur, ut duabus personis communis sit, hæc vero minime contrahantur, neque dualitatem principiorum inde sequi existimetur, quemadmodum ipse venerandus vir potius legislatoris adinstar docet, qui etiam, dum audit, Filium causam et principium esse, duas putat induci causas ac duo principia. Sed nos audientes Joannem, qui in postore Domini recubuit; in Apocalypsi capite nono dicentem: *Hæc dicit testis fidelis et verus, qui est principium creaturæ Dei*; atque Gregorium Theologum aientem: « Principium ex principio, primi exemplaris exemplatum, » a duobus principiis non putamus factam esse creaturam; ipse enim dixit: « Omnia quæ sunt Unigeniti, ad primam causam referuntur. » Et magnus Basilius, in epistola ad proprium fratrem, cujus initium: « Quoniam multæ communi essentia, » inquit: « Iterum per Scripturam ducimur et instruimur, ut suppeditationis eorum honorum, quæ Spiritus sanctus in nobis operatur, auctorem et causam esse credamus unigenitum Deum. Per sacram enim Scripturam edocti sumus, per ipsum facta esse et in ipsa consistere omnia. Quando igitur ad illam cogitationem subvehimur, iterum divinitus inspiratæ Scripturæ veluti manu ductione introducti perloquemur, quod per illam quidem potentiam, ex eo quod non est, ad esse producantur omnia; ita tamen, ut neque sit potentia quædam ingenite et sine principio sub-

EPHES. (CAP. XV.)

Hoc sacrum fidei institutum ac symbolum, quod a prima et secunda œcumenicarum synodorum expositum, a reliquis vero confirmatum corroboratumque est, tota anima recipiens et custodiens suscipio et amplector cum prædictis septem synodis etiam synodum post ipsas congregatam sub pio Basilio Romanorum imperatore et sanctissimo patriarcha Photio, œcumenicam quoque octavam nuncupatam (a), quæ etiam præsentibus legatis Joannis beatissimi papæ vetustioris Romæ, videlicet Paulo et Eugenio episcopis, et Petro presbytero et cardinali, confirmavit et promulgavit, septimam œcumenicam synodum eamque præceden-

Camatero, c. 26 (Gr. orth., t. II, p. 341 seq.).

(5) Al., χρίτος.

(6) Al., δεοδάγμεθα.

(7) Τό omitt. Mon. 27; habet Mon. 256, l. 126 a.

(8) Hæc habent tres codices, Mon. 27, 256 et Marc.

cennium absolutam obliterare debebat, cujusque acta leguntur apud Mansi Concil., t. XVII.

adjecit in nomine meo; non tamen dixit: Quem mittet Pater a me quomodo dixit: Quem mittam vobis a Patre, ostendens, totius divinitatis, vel ut rectius dicam deitatis Patrem principium esse. » Ac magnus Basilius in sermone *De fide*, cujus est initium: « Dei boni gratia, » versus finem ait: « Neque Spiritu sancto a semetipso faciente quidquam, atque Patre quidem mittente Filium, Filio vero mittente Spiritum sanctam. Ita sentimus, et ita credimus in Trinitatem consubstantialem. » Et libro quinto apostolicarum Constitutionum, capite decimo: « Unum Deum unius Filii Patrem, non plarium unius Paracleti per Christum, aliorum vero ordinum creatorem, unum conditorem, diversæ creaturæ per Christum factorem. » Videlicet utrumque dicitur per Christum. Qui igitur dicunt, præpositionem per loco cum poni, num dicent utrumque hoc in loco cum Christo? Quomodo omnino possunt ista discernere? An vero dicent viros a Spiritu sancto illuminatos hanc theologiam ignorasse et ipsum sapientissimum Clementem? Puto nonnumquam eorum qui veritati adhærent id dicturum.

EPHES. (CAP. XIV).

Neque enim essentialis hoc loco causa intelligitur, ita ut communis et in tribus personis existat. Et propterea duo principia nullo unquam pacto Latini effugient, quandiu Filium dixerint sancti Spiritus principium. Sed principium personale est et personas distinguens. Igitur secundum ista obsequens sanctis et œcumenicis septeni synodis et a Deo illustratis Patribus, qui in lisdem claruerunt, *Crede in unum Deum, Patrem omnipotentem*, et quæ sequuntur in symbolo.

APOLOGIA.

Essentialis, inquit, hoc loco causa non est. Et vere. Nam si esset essentialis, etiam communis foret. Sed neque personale quid est, ut progrediens sermo manifestabit. Quid igitur dicet de Patre et de mittente? Hæc enim non convertuntur et duo sunt; duo ergo erunt per ipsum principia Pater et mittens. Puto eum nec hoc dicturum, si vera sentire ac dicere velit; neque enim sufficere dicere mittentem non causam esse ejus qui mittitur. Verum de his satis. Puto autem neque hypostaticum eum dicturum causam, sicut et antea dictum est. Etenim ipse hypostasēs servabit, quemadmodum et Dominus tradidit qui sacrosanctæ Trinitatis mysterium nos docuit in salutaris baptismi traditione, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti discipulos baptizare jubens, ac per verba in nomine unam essentialiam indicans, per adjecta vero *Patris et Filii et Spiritus sancti* proprietates ostendit.